TERMO DE REFERÊNCIA

Núcleo:  Operações e Infraestrutura
DATA DE EMISSÃO

08/01/2025

Assunto:  Contratação de Empresa Especializada em Retirada e Instalação de novo Revestimento

Acústico para as Paredes do Auditório do Museu do Futebol.

1. DO OBJETIVO:

Contratação de Empresa Especializada em Retirada e Instalação de novo revestimento acústico para

as paredes do auditório do Museu do Futebol.

Troca do atual revestimento, que ficou submerso em um alagamento no local.

CONTRATANTE:

IDBRASIL CULTURA EDUCAÇÃO E ESPORTE (MUSEU DO FUTEBOL).

PRAÇA CHARLES MILLER S/Nº - PACAEMBU – CEP: 01234-010 – SÃO PAULO/SP.

CNPJ: 10.233.223/0001-52.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

2.1 Substituição do revestimento existente por ter ficado submerso em água de chuva com muito

barro, higienização não resolve.

3.DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

A área será entregue totalmente sem obstrução.

Retirada do atual revestimento e descarte do mesmo.

Preparação da parede para receber o novo revestimento. Instalação.

A visita ao local é recomendada para melhor medição.

Área aproximada de 75 m².

SONIQUE DECOR ISOVER

Um ícone no tratamento acústico, o Sonique Décor é ideal para áreas corporativas. Trata-se

de revestimento acústico com acabamento em tecido.

Está disponível em várias cores para se adequar à decoração de qualquer ambiente. Além

do aspecto decorativo, o Sonique Decor foi desenvolvido para eliminar as reflexões sonoras

indesejáveis que prejudicam e distorcem a inteligibillidade no ambiente. Pode ser

fornecido com a manta intermediária isolante 115 MI para os locais onde além do

condicionamento acústico, seja necessário aumentar a isolação sonora do ambiente.

Características

Espuma de poliuretano flexível. Tecido em poliéster decorativo Material auto-extinguível,

atende NBR 9178 (V-0mm/min) e NBR 9442Anti-alérgico, não proliferam fungos e

bactérias.

Revestimento com painéis acústicos com espuma de poliuretano polieter auto-extinguivel

com revestimento em tecido ortofônico e=20mm, Sonique Decor, da vibrasom

NA PROPOSTA DEVERÁ CONSTAR OBRIGATORIAMENTE O TEMPO DE EXECUÇÃO.

4. ENVIO E FORMA DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS:

4.1. Em razão da impossibilidade de realização de sessão de abertura de envelopes das propostas de

preços, a Diretoria Executiva comunica que a presente contratação será realizada de forma

exclusivamente remota. As propostas deverão ser enviadas para os e-mails: compras@idbr.org.br e

luis.marcatto@idbr.org.br até o dia 24/01/2025 e, o resultado da empresa vencedora se dará

exclusivamente através do site do IDBrasil na aba ‘compras encerradas’.

As propostas orçamentárias deverão apresentar:

• Devem prever custos diretos e indiretos necessários à completa e integral execução, sem isto se

limitar, todos os tributos, contribuições fiscais e parafiscais, ônus e encargos de qualquer natureza

incidentes sobre o objeto deste termo deste termo e estar devidamente datado e assinado pelo

responsável da empresa ou elaboração da proposta.

•  Identificação Institucional do proponente e seus contatos/endereçamentos tais como: CNPJ;

Razão Social; Endereço; Telefone; E-mail e responsável pela proposta e técnica;

• 4 obrigatório a apresentação do CNAE junto à Proposta Comercial em consonância com o objeto

deste termo.

5. A empresa vencedora deste processo deverá apresentar antes da assinatura do contrato a

seguinte documentação, dentro do respectivo prazo de validade:

• Comprovante de Inscrição Estadual;

• Comprovante de Inscrição Municipal;

• Estatuto ou contrato social consolidado, ou envio das últimas alterações;

• Cópia Cartão de CNPJ.

• Cópia do RG e CPF dos sócios e procuradores;

• Cópia do registro ativo junto ao CRC;

• Cadastro de Fornecedores preenchido e assinado;

• Certidões negativas de Protesto; INSS; FGTS;

• Declaração de no mínimo duas empresas, atestando a realização dos serviços prestados e/ou;

• Outros Documentos solicitado na convocatória.

mailto:compras@idbr.org.br
mailto:luis.marcatto@idbr.org.br

6. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

6.1. A CONTRATADA será responsável por todas as despesas referente a seus empregados e/ou

contratados, tais como, mas não limitadas a: salários, adicionais devidos, férias, décimo terceiro,

seguro de acidentes de trabalho, contribuições ou encargos devidos à previdência social, ao FGTS,

ao PIS, bem como quaisquer outros encargos de natureza trabalhista, previdenciária ou tributária,

não tendo a CONTRATANTE qualquer responsabilidade neste sentido;

6.2. A CONTRATADA será responsável pelo custeio de todos os tributos, taxas, contribuições fiscais,

parafiscais, previdenciárias, trabalhistas, e de indenizações relativas a acidentes de trabalho que

incidam ou venham a incidir sobre a prestação de serviços a ser realizada.

7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

7.1. Efetuar os pagamentos nas condições e preços pactuados no contrato a ser assinado;

7.2. Rejeitar, no todo ou em parte, os serviços executados em desacordo com as exigências deste

Termo de Referência e do contrato.

8. DA EXECUÇÃO DOS TRABALHOS:

8.1. O desenvolvimento dos trabalhos será acompanhado por funcionários do Museu do Futebol

em todas as etapas.

8.2. A CONTRATANTE indicará o gestor do contrato para acompanhar, fiscalizar e atestar a

realização dos serviços, e terá a competência de dirimir as dúvidas que surgirem no curso de sua

execução.

8.3. O cronograma para a execução do serviço pode ser alterado conforme decisão da

Coordenação do Núcleo de Operações e Infraestrutura do Museu do Futebol.

8.4. A CONTRATANTE reserva-se o direito de contratar outras empresas para, simultaneamente,

executar obras e/ou serviços distintos daqueles abrangidos pelo escopo desta contratação. Neste

caso, a CONTRATADA não poderá impor quaisquer dificuldades à introdução de materiais,

equipamentos ou pessoal na área, para execução destes outros serviços, com exceção para

serviços onde as exigências técnicas necessitem de isolamento da área, a ser avaliado pelos

gestores deste contrato.

9. DO PAGAMENTO:

O proponente, ao apresentar a sua proposta comercial, estará ciente dos prazos de pagamentos

estabelecidos pelo Núcleo Administrativo Financeiro, ciente de que não haverá pagamentos

antecipados ou fora do prazo pactuado.

Os pagamentos das Notas Fiscais serão efetuados apenas nos dias 10 e 25, após execução dos

trabalhos, conforme segue:

1. Notas Fiscais emitidas e enviadas para o e-mail financeiro@museudofutebol.org.br entre os

dias 01 e 15, o pagamento será efetuado no dia 25 do mesmo mês.

2. Notas Fiscais emitidas e enviadas para o e-mail financeiro@museudofutebol.org.br entre os

dias 16 e 26, o pagamento será efetuado no dia 10 do mês seguinte.

3. A NF da respectiva cobrança deverá ser emitida de acordo com o CNAE do serviço realizado.

4. As notas fiscais devem ser emitidas e enviadas para o e-mail

financeiro@museudofutebol.org.br dentro do mês de competência da prestação de serviços, sob

pena de não serem aceitas fora do prazo aqui estabelecido.

5. O IDBRASIL recebe notas fiscais emitidas entre os dias 01 e 26 do mês da prestação dos

serviços.

mailto:financeiro@museudofutebol.org.br
mailto:financeiro@museudofutebol.org.br
mailto:financeiro@museudofutebol.org.br

6. Notas fiscais emitidas entre os dias 27 e 30/31 não serão aceitas e, deverão ser canceladas

pelo contratado.

7. Os pagamentos se darão exclusivamente por boleto bancário, com o CNPJ em nome da

empresa CONTRATADA, o IDBrasil não realiza pagamento de factoring ou com CNPJ diferente da

Razão Social da empresa CONTRATADA.

10. DAS CONDIÇÕES GERAIS:

10.1. A contratação deste serviço não estabelece qualquer forma de associação ou relação

entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA, especialmente as de natureza previdenciária, trabalhista

e societária.

10.2. O contrato determina que todas as relações entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA

são de natureza meramente civil.

10.3. Poderá participar deste processo de seleção toda e qualquer sociedade empresária do

ramo, conforme CNAE (Classificação Nacional de Atividades Econômicas) que atenda às exigências

mínimas contidas no presente Termo de Referência.

Eventuais dúvidas deverão ser esclarecidas por escrito através do endereço de email:

compras@idbr.org.br e luis.marcatto@idbr.org.br.

O proponente, ao apresentar a sua proposta comercial, declara estar ciente e manifesta sua

concordância com o fato de que a CONTRATANTE, na qualidade de Organização Social

qualificada perante a Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas do Estado de São

Paulo, para fins de atendimento do Decreto Estadual nº 64.056/2018 e demais determinações

dos órgãos públicos, disponibilizará em seu sítio eletrônico a relação dos prestadores de serviços

mailto:compras@idbr.org.br
mailto:luis.marcatto@idbr.org.br

por ela contratados, com indicação do tipo de serviço, vigência e valor do ajuste, a ser

disponibilizada com a prestação de contas de cada exercício, salvo nos casos em que houver

cláusula de confidencialidade previamente aprovada, ressalvando a publicação, quando as

informações serão cujas informações serão apresentadas somente ao órgão contratante e aos

órgãos de controle.

O IDBRASIL SE RESERVA O DIREITO DE PRORROGAR, SELECIONAR OS PARTICIPANTES,

CONTRATAR PARCIALMENTE OS ITENS DESTE TR, DE ACORDO COM A DISPONIBILIDADE

FINANCEIRA, CANCELAR OU SUSPENDER ESTE PROCESSO SELETIVO.